4. 債務對權益比率乃按債務淨額（定義包括銀行借貸及銀行透支減去已抵押銀行存款及銀行結
餘及現金）除以各年度末的總權益計算。

財務資料

– 208 –

本文件為草擬本，其所載資料並不完整，亦可能會出現變動及該資料須與其封頁「警告」一節一併閱讀。

流動比率

於二零一三年、二零一四年及二零一五年十二月三十一日，本集團錄得的流動
比率分別約為 1.4倍、1.0倍及 1.2倍。有關往績紀錄期內流動資產及流動負債變動的
進一步詳情，請參閱本節上文「於往績記錄期財務狀況經選定部分的討論－流動資產
淨值」。

股權回報率

股權回報率由二零一三年約 40.7%增至二零一四年約 92.0%，主要由於本公司擁
有人應佔股權減少約 64.7%，主要與截至二零一四年十二月三十一日止年度分派股
息 26,000,000港元有關。

股權回報率由截至二零一四年十二月三十一日止年度約 92.0%減少至截至二
零一五年十二月三十一日止年度約 40.8%，主要由於本公司擁有人應佔溢利減少所
致，溢利減少主要由於截至二零一五年十二月三十一日止年度所產生的 [編纂 ]開支
增加。

總資產回報率

總資產回報率由截至二零一三年十二月三十一日止年度約 13.7%輕微減少至
截至二零一四年十二月三十一日止年度約 11.0%，主要由於截至二零一四年十二月
三十一日止年度我們於二零一四年九月開始 [編纂 ]的籌備工作而產生 [編纂 ]開支所
致。

總資產回報率由截至二零一四年十二月三十一日止年度約11.0%減少至截至二零
一五年十二月三十一日止年度約 7.1%，主要由於截至二零一五年十二月三十一日止
年度 [編纂 ]開支的進度付款增加所致。

債務對權益比率

債務對權益比率由二零一三年十二月三十一日約30.7%增加至二零一四年十二月
三十一日約 258.4%，主要由於股權總額於二零一四年十二月三十一日減少，主要與
截至二零一四年十二月三十一日止年度支付股息 26,000,000港元及主要由於為貿易
融資目的而動用的信託收據貸款增加而致使於二零一四年十二月三十一日銀行借貸
及銀行透支增加約 17,400,000港元有關。

債務對權益比率由二零一四年十二月三十一日約 258.4%減少至二零一五年十二
月三十一日約 130.5%，主要由於 (i)因我們錄得年內溢利導致權益總額於二零一五年
十二月三十一日增加約6,400,000港元；及(ii)銀行透支由二零一四年十二月三十一日
約 3,900,000港元減少至二零一五年十二月三十一日的零。

財務資料

– 209 –

本文件為草擬本，其所載資料並不完整，亦可能會出現變動及該資料須與其封頁「警告」一節一併閱讀。

敏感度分析

我們的銷售成本主要包括自鞋履供應商的採購成本。截至二零一五年十二
月三十一日止三個年度，來自鞋履供應商的採購成本分別約 253,200,000港元、
205,200,000港元及 252,600,000港元，佔銷售成本約 94.4%、96.2%及 96.6%。

下表敏感度分析闡述於所示期間假設變動（根據於往績記錄期的歷史波動）對來
自鞋履供應商的採購成本的影響。

截至十二月三十一日止年度
二零一三年 二零一四年 二零一五年

自鞋履供應商
採購成本變動百分比

除稅前溢利
相應增加
（減少）

除稅前
溢利變動
百分比

除稅前溢利
相應增加
（減少）

除稅前溢利
變動
百分比

除稅前溢利
相應增加
（減少）

除稅前溢利
變動
百分比

千港元 % 千港元 % 千港元 %

10% (25,324) (195.6%) (20,524) (180.8%) (25,264) (272.0%)

5% (12,662) (97.8%) (10,262) (90.4%) (12,632) (136.0%)

(5%) 12,662 97.8% 10,262 90.4% 12,632 136.0%

(10%) 25,324 195.6% 20,524 180.8% 25,264 272.0%

上述敏感性分析假設僅有一項可變因素 (而其他可變因素維持不變 )。此敏感性分
析僅供參考，任何變動可能與所示金額不同。投資者務須特留意，此敏感性分析並不
擬作詳盡，並受限於來自鞋履供應商採購成本的變動，並不反映我們營業額的變動。

財務資料

– 210 –

本文件為草擬本，其所載資料並不完整，亦可能會出現變動及該資料須與其封頁「警告」一節一併閱讀。

債務

下表載列本公司於所示日期之未償還銀行借貸。

於十二月三十一日 於二零一六年
二月二十九日二零一三年 二零一四年 二零一五年

千港元 千港元 千港元 千港元
（未經審核）

已抵押銀行借貸
－浮息 11,093 11,397 20,077 20,747

－定息 2,085 16,204 8,134 7,605

銀行借貸總額 13,178 27,601 28,211 28,352

銀行借貸指用於貿易融資目的的信託收據貸款、就銷售貿易應收賬款及應收票
據自香港銀行獲得的預付款項、稅務貸款及租購貸款，並以美元及港元計值。

下表載列於指定日期浮動利率銀行借貸的實際利率：

於

二零一三年十二月三十一日 2.25%
二零一四年十二月三十一日 2.25%
二零一五年十二月三十一日 2.54%
二零一六年二月二十九日 2.63%

於二零一三年、二零一四年及二零一五年十二月三十一日及二零一六年二月
二十九日，定息銀行借貸按每年 2.5%至 5.5%之利率計息。

財務資料

– 211 –

本文件為草擬本，其所載資料並不完整，亦可能會出現變動及該資料須與其封頁「警告」一節一併閱讀。

下表載列於所示日期銀行借貸之到期情況：

於十二月三十一日 於二零一六年
二月二十九日二零一三年 二零一四年 二零一五年

千港元 千港元 千港元 千港元
（未經審核）

即期
一年內 – 320 308 308

於要求時償還 13,178 26,268 27,442 27,634

非即期
一年以上但不超過兩年 – 320 308 308

兩年以上但不超過五年 – 693 153 102

13,178 27,601 28,211 28,352

於二零一三年十二月三十一日、二零一四年十二月三十一日、二零一五年
十二月三十一日及二零一六年二月二十九日，銀行借貸分別約 13,100,000港元、